Дело № 1-60/18 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 29 мая 2018 года

Крапивинский районный суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Быковой Н.И.,

при секретаре М.,

с участием государственного обвинителя Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Л.предоставившего удостоверение №.. от.. г. и ордер №.. от.. г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, судимого:

02.09.2004 г. - Кировский р/с г. Кемерово по ч.2 ст.162; ч.1ст.111; ч.2 ст.325; ч.3 ст.69 УК РФ лишение свободы срок 5 лет 6 месяцев. На основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 23.07.2002г. общий срок 6 лет лишения свободы. -Определение от 14.11.2005г. Ленинск-Кузнецкий Г/С изменить приговор по приговору от 23.07.2002г. ст.158 ч.2 п. «В,Г»; ст.64; ст.68 ч.2 УК РФ 2 года, ст.74 ч.5, 70 УК РФ 3 года 4 месяца лишения свободы, по приговору от 21.11.2001г. ст.161 ч.1 УК РФ- 3 года лишения свободы; ст.73 УК РФ- 2 года;

-15.06.2010г.- освобожден по отбытию наказания из УН-1612/42 г. Ленинск-Кузнецкий Кемеровской области. Убыл в п.Зеленогорский Крапивинского района Кемеровской области. Трудовой стаж 9 месяцев 8 дней.

-16.10.2012г.- осужден Раменским Г/С Московской области ст.ст. 158 ч.2 п. «В»; ст.158 ч.2 п.п. «Б,В»; ст.158 ч.2 п. «В»; ст.158 ч.2 п. «В»; ст.158 ч.3 п. «А»; ст.158 ч.2 п. «В»; ст.69 ч.3 УК РФ, лишение свободы срок 3 год с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

-13.02.2015г.- условное освобождение Постановление Мариинского Г/С Кемеровской области от 29.01.2015г. условно-досрочно, срок 5 месяцев 5 дней по ст.79 УК РФ. Откуда - УН-1612/1 г. Мариинск Кемеровской области убыл в п.Зеленогорский Крапивинского района Кемеровской области.

-23.03.2016 года по 23.06.2018 год установлен административный надзор Отделом МВД России по Крапивинскому району Кемеровской области. 21.09.2017г. административный надзор прекращён в связи с новым осуждением.

-23.09.2016г.- осужден Крапивинским Р/С Кемеровской области по ст.158 ч.2 п. «В» УК РФ лишение свободы условно на срок 2 года 6 месяцев с испытательным сроком на 2 года. 

-07.11.2016г.- осужден Заводским Р/С города Кемерово по ст.161 ч.1 УК РФ лишение свободы условно срок 2 года. На основании ст.73 УК РФ испытательный срок 2 года.

-24.07.2017г.- осужден Заводской Р/С г.Кемерово ст.158 ч.2 п. «В», ст.74 ч.4 УК РФ лишение свободы срок 2 года. На основании ст.70 УК РФ присоединён приговор от 07.11.2016г., на основании ст.70 УК РФ присоединён приговор от 23.09.2016г. общий срок 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. -14.03.2017г. решением Крапивинского Р/С Кемеровской области установлены дополнительные административные ограничения ФИО1

-05.10.2017г.- осужден Крапивинским Р/С Кемеровской области по ч.1 ст.158; ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ лишение свободы 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 05.10.2017г. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей, с 03.06.2017г. по 05.06.2017г., а также срок содержания под стражей по приговору от 24.07.2017г. с 03.07.2017г. по 04.10.2017г.

04.05.2018 г. Заводский р/с г. Кемерово по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1г.6 м. л.с. по ч. 5 ст. 69 УК присоед. приговор от 05.10.2017 г. общий срок 3 г. 3 мес. л. с. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима срок наказания исчислять с 04.05.2018 г., зачесть в срок время сод. Под страж по приговору Крапивинского р/с от 23.09.2016 г. с 01.09.2016 г. по 23.09.2016 г., зачесть время сод. под стражей по приговору Крапивинского районного суда от 05.10.2017 г. с 03.06.2017 г. по 05.06.2017 г. и с 03.07.2017 г. по 03.05.2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

В период времени с.. года по.. год ФИО1 умышленно, без уважительных причин уклонился от административного надзора, при следующих обстоятельствах: ФИО1 осужденный 16.10.2012г. по приговору Раменского городского суда Московской области по ст.ст. 158 ч.2 п. «В»; ст.158 ч.2 п.п. «Б,В»; ст.158 ч.2 п. «В»; ст.158 ч.2 п. «В»; ст.158 ч.3 п. «А»; ст.158 ч.2 п. «В»; ч.3 ст.69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, за время отбывания наказания характеризовался положительно, но нуждался в дальнейшем воспитательном воздействии, в связи с чем, на основании поступившего Крапивинским районным судом Кемеровской области административного искового заявления Отдела МВД России по Крапивинскому району, решением Крапивинского районного суда Кемеровской области от 09.03.2016 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, исчисляя срок с момента вступления решения в законную силу с 22.02.2016 года, со следующими административными ограничениями: - обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; - запрещение пребывания в заведениях (кафе, ресторанах и т.п.), где предлагаются к употреблению спиртные напитки. В виду того, что поднадзорным ФИО1 было совершено три административных правонарушения против порядка управления, то Крапивинским районным судом Кемеровской области на основании административного искового заявления Отдела МВД России по Крапивинскому району от 23.08.2016 года срок административного надзора был продлён на три месяца, т.е. до 22.06.2018 г. решением Крапивинского районного суда Кемеровской области ФИО1 Поскольку поднадзорный ФИО1 в течение года совершил неоднократно административные правонарушения против порядка управления и административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, то Крапивинским районным судом Кемеровской области на основании административного искового заявления Отдела МВД России по Крапивинскому району 14.03.2017 г. были установлены дополнительные административные ограничения: запрещение выезда за пределы муниципального образования по месту жительства, либо пребывания поднадзорного лица, без уведомления ОВД.

.. года ФИО1 был освобождён из.. ГУФСИН России по Кемеровской области условно досрочно от дальнейшего отбывания наказания на не отбытый срок на.. месяцев.. дней, после освобождения прибыл к избранному месту жительства в.. , Крапивинский район, Кемеровской области, где … г. сотрудником ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Крапивинскому району старшим лейтенантом полиции Б. был поставлен под административный надзор и было заведено дело административного надзора №.. от.. г. ФИО1 под личную роспись был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан был являться на регистрацию каждый второй и третий понедельник каждого месяца с.. часов до.. часов в кабинет №.. Отдела МВД России по Крапивинскому району, кроме того ФИО1 был предупреждён об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

Однако, несмотря на решение суда, установившего ФИО1 административные ограничения, он, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, не выполнил возложенные на него указанные Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ обязанности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что самовольное оставление им места жительства, а также неявки.. г. и.. г. на регистрацию в Отдел МВД России по Крапивинскому району являются незаконными. В целях уклонения от административного надзора, скрылся.. г. из.. , Крапивинского района, Кемеровской области, в г…, тем самым ФИО1 без уважительных причин, самовольно оставил место жительства в …, Крапивинского района, Кемеровской области, не уведомив об их перемене орган внутренних дел, в соответствии со ст.11 Федерального закона от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, с предъявленным обвинением полностью согласен, в содеянном раскаивается, с квалификацией преступления согласен, показания давать отказался воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается в судебном заседании показаниями свидетелей, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Б. в судебном заседании показала, что она проживает по вышеуказанному адресу. У неё есть сын ФИО1,.. г.р. который ранее проживал по адресу:.. , Крапивинский район, Кемеровской области. ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности. В конце.. года ФИО1 с.. г. по.. год отбывал наказание в ИВС Отдела МВД России по Крапивинскому району за административное правонарушение на основании постановления Мирового Судьи Судебного участка №.. Крапивинского района Кемеровской области и.. года был освобождён. На следующий день.. года ФИО1 выехал в г.. к кому именно последний ей не сказал и где ФИО1 находился не знает. В.. года ФИО1 позвонил ей один раз и сообщил что у него все хорошо, возвращаться в.. не желает. ФИО1 пояснил, что ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции и он не собирается ходить на отметки в Отдел МВД России по Крапивинскому району. 

Свидетель Д. в судебном заседании показала, что она проживает вместе с малолетней дочерью по адресу:.. . Ранее она общалась с ФИО1, который проживал по адресу:.. . В данный момент ФИО1 отбывает наказание. Ранее у ФИО1 был административный надзор и в отношении его были установлены административные ограничения: являться на регистрацию на отметки в Отдел МВД России по Крапивинскому району, запрет на выезд за пределы Крапивинского района, покидать своё место жительства без разрешения... года ФИО1 вышел с ИВС Отдела МВД России по Крапивинскому району и сразу уехал в г…. Где именно проживал ФИО1 она не знает. ФИО1 звонил ей один раз и сказал что в.. возвращаться не желает, его всё устраивает и он неоднократно говорил что ходить регулярно на отметки согласно графика не желает и последнему всё равно. В г… ФИО1 находился по.. г. где последнего и задержали и посадили в.. . 

Согласно показаниям свидетеля Б., данных ей в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ст. 281 УК РФ, на т. 1 л.д. 79-81, следует, что она состоит в должности участкового уполномоченного УУП и ОДН Отдела МВД России по Крапивинскому району с.. по настоящее время. В соответствии с Приказом Отдела МВД России по Крапивинскому району №.. от.. года в её должностные обязанности внесены обязанности по осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленного судом. Административный надзор осуществляется в соответствии с ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Порядок постановки гражданина на учет по административному надзору осуществляется следующим образом: гражданину, освобожденному из мест лишения свободы, которому в соответствии с решением суда установлен административный надзор, судом выдается предписание, согласно которой гражданин в течение 3-х рабочих дней обязан прибыть в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для постановки на учет. Затем сотрудник, осуществляющий административный надзор, составляет рапорт на имя начальника органа внутренних дел о заведении дела, составляет заключение о постановке гражданина на учет и график прибытия на регистрацию. Поднадзорное лицо в обязательном порядке предупреждается под роспись по ст.314.1 УК РФ и по ст.19.24 КоАП РФ. Административные ограничения, устанавливаемые при административном надзоре, перечислены в полном объеме в ст.4 ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года. ФИО1,.. года рождения был осужден 16.10.2012 года Раменским городским судом Московской области по п. «в» ч.2 ст.158, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 13.02.2015г. Мариинским городским судом Кемеровской области ФИО1 был освобожден условно-досрочно от дальнейшего отбывания наказания на не отбытый срок на 5 месяцев 5 дней. 09.03.2016 года решением Крапивинского районного суда Кемеровской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года, с момента вступления решения в законную силу, со следующими административными ограничениями: -обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; -запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; -запрещение пребывания в заведениях (кафе, ресторанах и т.п.), где предлагаются к употреблению спиртные напитки... г. на ФИО1 было заведено дело административного надзора №.. , также.. г. он был ознакомлен под роспись со ст.12 ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011, предупрежден под роспись по ст.314.1 УК РФ и по ст.19.34 КоАП РФ... ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которого ФИО1 избрал место своего жительства…, обязан был являться на регистрацию 2, 3 понедельник каждого месяца с.. час. до.. час. Согласно графика прибытия на регистрацию... года решением Крапивинского районного суда Кемеровской области в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещение выезда за пределы Муниципального Образования по месту жительства, либо пребывания поднадзорного лица, без уведомления ОВД... г. был зарегистрирован рапорт на имя начальника Отдела МВД России по Крапивинскому району о том что ФИО1,.. г.р... г.,.. г. в очередной раз не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Крапивинскому району и в ходе проверки по месту жительства: … было установлено, из беседы с Д., что ФИО1.. года самовольно оставил место жительства и пребывание поднадзорного лица без уведомления должностного лица УУП Отдела МВД России по Крапивинскому району. Согласно, регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 должен был прибыть на регистрацию.. г. с.. часов до.. часов,. г. с.. часов до.. часов, однако в назначенные даты он на регистрацию не являлся. С.. года ФИО1 был задержал и находился в.. ... года им был осуществлён выезд в.. где ФИО1 дал мне признательные показания по поводу того, что он осознанно, умышленно, нарушил установленные в отношении его Крапивинским Районным Судом Кемеровской области ограничение а именно: запрещение выезда за пределы муниципального образования без уведомления ОВД. ФИО1 пояснил, что.. г. и.. г. он не явился на регистрацию в ОВД по месту жительства по причине отсутствия его по месту жительства и пребывания установленного в отношении его судом по адресу:.. . Это время он находился в г… без постоянного места пребывания, точного адреса не было, склонялся по городу, жил в своё удовольствие. ФИО1 пояснил, что ему надоел пристальный контроль со стороны сотрудников ОВД, надоело ездить на регистрацию поднадзорного лица в определённые дни установленные графиком, при этом ранее ознакомленный под роспись по ст.314.1 УК РФ уклонение от административного надзора и по ст.19.24 КоАП РФ несоблюдение административных ограничений установленных в отношении его судом... года административный надзор в отношении ФИО1 был прекращен на основании п.3 ч.1 ст.9 ФЗ № 64 от 06.12.2011 года в связи с осуждением ФИО1 по ст.158 ч.2 УК РФ Заводского Районного суда г.Кемерово Кемеровской области. За период с.. года по.. год ФИО1 к административной ответственности не привлекался... года Заводским Районным Судом г.Кемерово ФИО1 был осужден по ст.158 ч.2 п.В, 74 ч.4 УК РФ лишение свободы срок 2 года... года ФИО1 был осужден Крапивинским Районным судом по Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, и по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы.

Согласно показаниям свидетеля П., данных ей в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ст. 281 УК РФ, на т. 1 л.д. 190-191, следует, что последняя проживает по адресу:.. . По соседству с ней в одном подъезде проживал ФИО1 в квартире №.., с последним она не общалась. Ранее ФИО1 привлекался к уголовной ответственности. С.. года она ФИО1 не видела и со слов родственников она узнала что ФИО1 находился в г…. В настоящий момент она знает что ФИО1 отбывает наказание в МЛС.

Согласно показаниям свидетеля К., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ст. 281 УК РФ, на т. 1 л.д. 192-193, следует, что он проживает по адресу:.. . Он проживает по соседству с ФИО1, который проживает в квартире №... ФИО1 он знает давно, и может пояснить что последний нигде не работает, ранее привлекался к уголовной ответственности. С ФИО2 он не общается по месту жительства последний находился дома редко, где проживал он не знает. В.. года он ФИО2 не видел, где последний проживал не знает. 

Согласно показаниям свидетеля П., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ст. 281 УК РФ, на т. 1 л.д. 196-197, следует, что с.. года он работал дежурным группы режима спец.части изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых Отдела МВД России по Крапивинскому району... г. около.. часов.. минут он заступил на смену в ИВС Отдела МВД России по Крапивинскому району... г. в.. часов.. минут в ИВС поступил ФИО1.. г.р. на основании постановления от.. года Мирового судьи Судебного участка №1 Крапивинского судебного района Кемеровской области, который был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст… ч.1 КРФ об АП и ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком на.. суток с.. часов.. минут … г... г. в.. часов.. минут старшим дознавателем Отдела МВД России по Крапивинскому району Д. в порядке ст.91 УПК РФ ФИО1 был задержан.. . г. около.. часов.. минут он заступил на смену в ИВС Отдела МВД России по Крапивинскому району. Около.. часов.. минут.. г. на основании постановления об освобождении обвиняемого старшим дознавателем ОД Отдела МВД России по Крапивинскому району Д. ФИО1 был освобождён с ИВС Отдела МВД России по Крапивинскому району. При освобождении ФИО1 не пояснил, куда именно он планировал ехать.

Изложенное объективно подтверждается:

Копией паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, … г.р.. Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 1 листе с одной стороны. На бланке расположена ксерокопия паспорта страницы № 2 и № 5. Печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета. Кроме этого имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом чёрного цвета, 

Копией справки формы.. на имя ФИО1.. г.р.. Справкапредставляет собой бланк отксерокопированный на бумаге формата А-4, выполненный на 1 листе с двух сторон. На бланке расположен рукописный текст и печатный, выполненные красящим веществом чёрного цвета. На второй стороне бланка имеется рукописный текст: « ФИО1 попадает под административный надзор особо опасный рецидив, в течении 10 дней обязан явиться в ОВД по месту жительства для постановки на учёт. Поставлен на профилактический учёт.. г. в Отдел МВД России по Крапивинскому району. Под текстом указана дата написания.. г. подпись и расшифровка подписи «Б.».

Копией решения Крапивинского Районного суда Кемеровской области от.. г. на имя ФИО1,.. г.р. об установлении административного надзора.Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 3 листах с двух сторон. Под текстом указана дата решения вступления в законную силу.. г. подпись и расшифровка подписи У. секретарь суда;

Копией решения Крапивинского Районного суда Кемеровской области от.. г. на имя ФИО1,.. г.р. о продлении административного надзора. Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 4 листах с двух сторон. На бланке расположен печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета. Под текстом указана дата решения вступления в законную силу.. г. подпись и расшифровка подписи У. секретарь суда;

Копией рапорта от.. г.на имя начальника Отдела МВД России по Крапивинскому району подполковнику полиции З. о сборе информации на ФИО1,.. г.р. уклоняющего от административного надзора.Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 1 листе с одной стороны. На бланке расположен печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета. Под текстом указана дата написания.. г. подпись и расшифровка подписи капитан полиции «Б.»;

Копией заключения о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица ФИО1,.. г.р. Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 1 листе с одной стороны. На бланке расположен печатный и рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета. Под текстом указана дата написания.. г. подпись и расшифровка подписи начальник ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Крапивинскому району П. 

Копией обязанностей поднадзорного лица. Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 1 листе с одной стороны. На бланке расположен печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета. Под текстом указана подпись;

Копией графика прибытия поднадзорного лица ФИО1,.. г.р. Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 1 листе с одной стороны. На бланке расположен печатный и рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета. Под текстом указана дата написания.. г. подпись ознакомленного лица и расшифровка подписи ФИО1;

Копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1,.. г.р.Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 1 листе с одной стороны. На бланке расположен печатный и рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета. Номер дела административного надзора №.. Дата установления надзора.. г. и дата окончания надзора.. г. В таблице указаны даты регистрации и время прибытия на регистрацию и подпись должностного лица проводившего регистрацию; 

Копией предупреждения поднадзорного лица ФИО1,.. г.р. от.. г.Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 1 листе с одной стороны. На бланке расположен печатный и рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета. Под текстом указана дата написания.. г. подпись ознакомленного лица и расшифровка подписи ФИО1;

Копией обложки контрольно-наблюдательного дела административного надзора на ФИО1,.. г.р.Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 1 листе с одной стороны. На бланке расположен печатный и рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета. Под текстом указана дата заполнения.. г.;

Объяснением поднадзорного лица ФИО1,. г.р. от.. г. Представляет собой бланк белой бумаги формата А-4, выполненный на 2-х листах с двух сторон. На бланке расположен рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета. Под текстом указано подпись и расшифровка подписи ФИО1 и дополнение: « с его слов записано верно им прочитано.».

Документы упакованы в канцелярский файл- вкладыш, опечатанные оттиском печати ф. №1 Отдела МВД России по Крапивинскому району, скреплены подписями понятых. (л.д.75-76).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от.. г. (л.д.77-78).

Протоколом осмотра места происшествия от.. года, согласно которому объектом осмотра является квартира №.., расположенная на.. этаже в доме.. В ходе осмотра была зафиксирована обстановка в квартире, квартира обставлена мебелью, общий порядок не нарушен. С места осмотра ничего не изымалось. (л.д.194-195). 

Иными документами: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления: от.. года, о том, что в соответствии со ст. 143 УПК РФ ФИО1,. г.р.. решением Крапивинского районного суда от 09.03.2016 г. установлен административный надзор сроком на 2 (два) года с применением следующих ограничений: -обязательная явка на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;- запрещение на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий демонстраций, митингов, пикетов) и участие в указанных мероприятиях; -запрещение пребывания в заведениях ( кафе, ресторанах и т.п), где предлагаются употреблению спиртные напитки... г. на ФИО1 было заведено дело административного надзора №.. , ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, вынесено предупреждение об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора, в котором он поставил свою подпись... г. года участковым уполномоченным полиции был оформлен рапорт на имя начальника отдела МВД России по Крапивинскому району о продлении административного надзора сроком на три месяца, так как поднадзорным ФИО1 в течении года было совершено три административных правонарушения против порядка управления... г. участковым уполномоченным полиции был оформлен рапорт на имя начальника отдела МВД России по Крапивинскому району об установлении административного ограничения в виде запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту жительства, либо пребывания поднадзорного лица, без уведомления ОВД, так как поднадзорным ФИО1 в течении года были неоднократно допущены административные правонарушения против порядка управления и административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность... ,. . поднадзорный ФИО1 в очередной раз не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Крапивинскому району. Из беседы Д... года, ФИО1 самовольно оставил место жительства без уведомления должностного лица, осуществляющего административный надзор. В действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1.1 УК РФ - уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.(л.д.3).

-Копией Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.05.2016 года №21О Судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных ст.314.1 УК РФ. (л.д.149-150);

Копией ФЗ «ОБ Административном Надзоре, за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы.» (л.д.151-155);

Копией приказа от 08 июля 2011 года № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы.» (л.д.156-160);

Копией приказа №112 ДСП от 25.02.2014г. «Об утверждении инструкции по организации сбора ОВД информации в целях установления местонахождения поднадзорных лиц подлежащих постановки под административный надзор». (л.д.161);

Копией судебной практики и законодательства -64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из МЛС». (л.д.162-163):

Копией рапорта от 22.06.2017г. на имя начальника Отдела МВД России по Крапивинскому району подполковнику полиции З. о сборе информации на ФИО1,.. г.р. уклоняющего от административного надзора. (л.д.6); 

Копией обложки контрольно-наблюдательного дела административного надзора на ФИО1,.. г.р.(л.д.7); 

Копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1,.. г.р.(л.д.8); 

Копией обязанностей поднадзорного лица ФИО1 (л.д.9); 

Копией предупреждения поднадзорного лица ФИО1,.. г.р. от.. г.(л.д.10); 

Копией графика прибытия поднадзорного лица ФИО1,.. г.р.(л.д.11).; 

Копией заключения о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица ФИО1,.. г.р.(л.д.12); 

Объяснением поднадзорного лица ФИО1,.. г.р. от.. г.(л.д.13-14);

Копией паспорта гражданина РФ на имя ФИО1,.. г.р.(л.д.15); 

Копией справки формы … на имя ФИО1,.. г.р.(л.д.16).;

Копией решения Крапивинского Районного суда Кемеровской области от.. г. на имя ФИО1,.. г.р. об установлении административного надзора. 4. Копия решения Крапивинского Районного суда(л.д.17-19);

Копией Решения Крапивинского Р/С Кемеровской области от.. г. на имя ФИО1,.. г.р. о продлении административного надзора.(л.д.20-23) ;

Копией журнала учёта в специальный приёмник (л.д.198-201);

Копией книги учёта лиц, содержащихся в ИВС Отдела МВД России по Крапивинскому району (л.л.202-205);

Копией книги приёма сдачи дежурства (л.д.206-208).

Приведенные выше доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины подсудимого.

Указанное выше документы, не противоречит обстоятельствам дела, объективно их подтверждают.

Показания свидетелей у суда сомнений не вызывают, они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга и письменные материалы дела, подтверждают виновность ФИО1 Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, имея прямой преступный умысел, не выполнил возложенные на него указанные Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ обязанности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что самовольное оставление им места жительства, а также неявки.. г. и.. г. на регистрацию в Отдел МВД России по Крапивинскому району являются незаконными, скрылся из … в г... , без уважительной причины, самовольно оставил место жительства.. 

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К данным о личности подсудимого суд относит сведения о том, что ФИО1 ранее судим, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания положительно, на иждивении имеет.. детей,.. ребенка. 

Обстоятельств смягчающих наказание подсудимому - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие.. детей, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому - рецидив преступлений. 

С учетом изложенного выше, учитывая наличие смягчающих, отягчающих обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, суд считает, что наказание должно быть назначено с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому судом не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, им поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Поскольку ФИО1 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1,.. года рождения,виновнымв совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ с назначенным настоящим приговором наказанием путем частичного сложения наказаний, частично сложить наказание по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 04.05.2018 г., окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 3 (трех) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 29.05.2018 г., засчитать в срок наказания время отбытое по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 04.05.2018 г., с.. г. по.. г.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержание под стражей по приговору Крапивинского районного суда от 23.09.2016 г. с.. г. по.. г., а также по приговору Крапивинского районного суда от 05.10.2017 г. с... г. по.. г. и с.. г. по.. г. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области до вступления в законную силу приговора.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек по данному уголовному делу в связи с имущественной несостоятельностью полностью на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

Вещественные доказательства по делу - подлежат хранению в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий Быкова Н.И.